
  

COMUNE DI ELMAS  
Città metropolitana di Cagliari 

 

 
Ordinanza del Sindaco 

 
Numero 33 del 17-05-2024 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA ANTICIPATA DEL PLESSO DELLA 
SCUOLA DELL INFANZIA ISTITUTO COMPRENSIVO MONS. SABA DI VIA 
TEMO PRIMARIA E SCUOLA DELL INFANZIA PARITARIA BABY SCHOOL 100 
 

IL VICE SINDACO 
Preso atto della segnalazione pervenuta dal Comandante della Polizia Locale, circa la presenza 
di focolai residui dell’incendio avvenuto in data 16/05/2024 nell'area limitrofa ai Plessi 
scolastici della Scuola dell'Infanzia Istituto comprensivo Mons. Saba e della Scuola dell’infanzia 
paritaria “Baby School 100” di via Temo; 
Preso atto dell'intervento del personale della Polizia Locale di Elmas, a seguito della 
segnalazione innanzi specificata; 
Preso atto, altresì, delle segnalazioni pervenute dal personale delle due scuole sopra indicate 
circa la presenza all'interno dei locali scolastici del fumo che, spinto dal vento, satura l'aria;  
Ritenuto necessario disporre, ai fini meramente cautelativi e preventivi, l'immediata chiusura 
della Scuola dell'Infanzia Istituto comprensivo Mons. Saba e della Scuola dell’infanzia paritaria 
“Baby School 100”, entrambi site in via Temo, per la giornata odierna, 17 maggio 2024, onde 
consentire agli organi competenti il ripristino dei luoghi e scongiurare pericoli per gli alunni e il 
personale scolastico; 
Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per l'adozione del presente 
provvedimento; 
Ritenuto di dover adottare ogni necessaria misura a tutela della salute pubblica; 
Richiamato l'articolo 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che "in 
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale". 
Visto l’art. 40 dello Statuto comunale, a tenore del quale “Il Vice Sindaco sostituisce in tutte le funzioni 
il Sindaco temporaneamente assente, impedito o sospeso dalla carica”; 
Dato atto dell’assenza della Sindaca; 
Ritenuto che sussistono le condizioni previste dalla Legge per l'emissione dell'Ordinanza 
sindacale contingibile e urgente; 

ORDINA 
la chiusura anticipata della Scuola dell'Infanzia Istituto comprensivo Mons. Saba e della Scuola 
dell’infanzia paritaria “Baby School 100”, entrambi site in via Temo, nella giornata odierna, 17 
maggio 2024; 



  

Ordinanza del Sindaco n.33 del 17-05-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 2 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento chiunque interessato può presentare ricorso 
giurisdizionale al TAR della Sardegna entro 60 giorni dalla notifica/pubblicazione del 
provvedimento nei modi e nei termini previsti dalla Legge, oppure Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica/pubblicazione del provvedimento; 

DISPONE 
che copia del presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale, 
e trasmesso: 
 Alla Dirigente scolastica dell'Istituto Comprensivo "Monsignor Saba" di Elmas, Dott.ssa 
Rossana Montisci; 
 Alla Scuola dell’infanzia paritaria “Baby School 100”; 
 Al IV Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, Servizi Tecnologici e 
Digitalizzazione; 
 Al VI Settore Polizia Locale 
 Al Settore V Servizio al cittadino, servizi alla persona, politiche per lo sport e cultura, pubblica 

istruzione. 

 
 Il Vice Sindaco 
  Giacomo Carta 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 
 

Elmas lì            
          Il Il Funzionario Responsabile 
  

 
 

 


